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I. Introducere 

 
      Asociația GAL Cheile Sohodolului funcționează ca Grup de Acțiune Locală (GAL) și implementează 

Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a Parteneriatului Grupul De Acțiune Locală Cheile Sohodolului în 

perioada de programare 2023-2027, în conformitate cu Autorizația de funcționare nr. 211 emisa în acest sens 

de către Autoritatea de Management pentru Programul Strategic PAC 2023-2027.   

      Prin implementarea SDL 2023-2027 vom continua să oferim oportunități diverse în vederea dezvoltării 

locale plasată sub responsabilitatea comunității. Tema unificatoare "Cultivam oportunități în grădina 

LEADER" surprinde viziunea de ansamblu asupra viitorului în teritoriul GAL Cheile Sohodolului.    

      Implementarea va fi bazată pe abordarea sistemică a dezvoltării teritoriului printr-o privire de ansamblu și 

legături directe între acțiunile propuse și nevoile diferitelor sectoare de activitate. Deși nevoile au fost și sunt 

diverse în funcție de fiecare sector a fost necesar un imbold la nivel financiar sau pur și simplu la unul 

conceptual. Aceasta este menirea Strategiei de Dezvoltare a GAL Cheile Sohodolului 2023-2027, să creeze 

oportunități și să urmărească dezvoltarea integrata a întregului teritoriu.  

      Analogia directă este aceea de a susține dezvoltarea pe diferite sectoare cu scopul îmbunătățirii calității 

vieții pentru toți locuitorii din teritoriul GAL. 

      Strategia de Dezvoltare Locală vizează elaborarea și implementarea unor proiecte investiționale în 

infrastructura locală, dezvoltarea patrimoniului material și imaterial, uman, cultural, investiții în infrastructura 

socială și de sănătate, valorificarea energiei verzi și neconvenționale, conservarea mediului, gestionarea 

deșeurilor, atenuarea depopulării satelor și creșterea ponderii populației active în teritoriu. 
 

 

Fig. 1-Harta cu teritoriul GAL Cheile Sohodolului 
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II. Apeluri de selecție 

Nr 

intervenție 

Intervenții cuprinse în SDL 

2023-2027 

Valoare 

alocată 

Observații 

1 L808 - Crearea și modernizarea 

serviciilor de bază destinate 

populației (Intervenție de tipul 

Investiții și servicii); 

650.000 €  

2 L810 - Intervenții patrimoniu 

cultural material și imaterial 

(Intervenție de tipul Investiții 

și servicii); 

155.000 €  

3 L804 - Investiții în domeniile 

mediu și climă (Intervenție de 

tipul Investiții și servicii); 

155.000 €  

4 L805 - START-UP activități non-

agricole (Intervenție de tipul 

Start-up); 

315.000 € Apelul de selecție pentru această intervenție 

a fost deschis pentru perioada 30.09-

29.10.2025, dar s-a închis în primele 5 zile, 

atingându-se pragul de 200%. 

5 L806 - Dezvoltare 

microîntreprinderi (Intervenție 

de tipul Investiții); 

155.000 €  

6 L810 - Proiecte umbrelă 

(Intervenție de tipul Servicii); 

85.000 €  

7 L708 - PROIECT DE 

COOPERARE (Intervenție de 

tipul Investiții și servicii); 

34.090 €  

8 FSE1 - Servicii sociale în 

teritoriul GAL Cheile 

Sohodolului 

651.622 €  
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III. Progresul înregistrat 

Activitățile desfășurate și stadiul implementării SDL 

 

Asociația GAL Cheile Sohodolului a semnat Acordul cadru de finanțare și Contractul de 

finanțare subsecvent nr.1 pentru intervenția DR-36 – componenta: Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea 

și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor 

între părțile interesate, în data de 28.10.2024.  

În vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PS PAC 2023-2027, 

s-au realizat următoarele activități:  

➢ Planificarea anuală a activităților – Anexa 1; 

➢ Actualizarea site-ului GAL www.galcheilesohodolului.ro și a paginii de facebook GAL Cheile  

            Sohodolului, pentru asigurarea transparenței. 

➢ Realizarea de postări săptămânale pe rețeaua social-media – Facebook GAL Cheile Sohodolului cu 

            scopul de a creșterea vizibilitatea asociației în rândul comunității; 

➢ Organizarea trimestrială, conform Ghidului de implementare a intervenției DR 36, a întâlnirilor de 

  Animare în preambulul lansării apelului de selecție și a altor tipuri de întâlniri de animare, în toate 

cele 11 UAT-uri din teritoriul acoperit de Parteneriatul Asociația GAL Cheile Sohodolului: Arcani, 

Bălești, Cîlnic, Godinești, Lelești, Peștișani, Runcu, Schela, Stănești, Turcinești, orașul Uricani;   

Scopul întâlnirilor de animare a fost mobilizarea comunității în vederea implicării active în 

procesul de dezvoltare a teritoriului GAL prin facilitarea schimburilor informaționale între actorii interesați 

și asigurarea unei comunicări transparente și permanente între aceștia, precum și promovarea GAL.  

Anunțul întâlnirilor de animare a fost publicat atât pe pagina de internet a GAL 

www.galcheilesohodolului.ro, cât și pe pagina Facebook – GAL Cheile Sohodolului.  
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Activitățile desfășurate în trimestrul I 

Octombrie 2024 – Ianuarie 2025 

 

➢ Parteneriat cu Asociația BeTeen, pentru desfășurarea proiectului – “Artă, sate și comunitate”, ce a 

constat în organizarea unor ateliere de teatru pentru copii și tineri, dar și prezentarea unui spectacol 

memorabil aducând în fața comunității o reprezentație teatrală potrivită pentru orice vârstă și pusă în 

scenă atât de adolescenți tipici dar și de tineri cu dizabilități;  

➢ Actualizarea site-ului www.galcheilesohodolului.ro 

➢ Participarea la workshop-ul organizat de RNR (Rețeaua Rurală Națională) și adresat GAL-urilor rurale, 

unde au fost clarificate aspecte cu privire la implementarea SDL 2023-2027; 

➢ Planificarea întâlnirilor de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție, pentru intervenția 

START-UP actitivități non-agricole, în toate UAT-urile din teritoriul acoperit de parteneriat, în cadrul 

cărora au fost identificate perspectivele de dezvoltare ale zonei GAL și au fost diseminate oportunitățile 

de finanțare disponibile în cadrul SDL; 

➢ Elaborarea materialelor de animare menite să sprijine promovarea intervențiilor ce pot fi accesate în 

cadrul Strategiei de Dezvoltare 2023-2027; 

➢ Consilierea a 12 persoane interesate de accesarea de fonduri, în vederea creșterii capacității de a 

dezvolta și implementa proiecte de succes, contribuind astfel la utilizarea eficientă a resurselor 

disponibile și la atingerea obiectivelor propuse;  

➢ Realizarea postărilor săptămânale pe pagina de facebook “GAL Cheile Sohodolului”, pentru creșterea 

vizibilității GAL în rândul comunității; 

➢ Întocmirea rapoartelor aferente întâlnirilor de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție, 

organizate în cele 11 UAT-uri; 

➢ Transmiterea la CDRJ /SLIN AM-PS a informațiilor și documentelor privind desfășurarea activității la 

nivelul GAL, în vederea completării Formularului 1;  

➢ Încărcarea documentelor justificative privind activitățile desfășurate la nivelul GAL pe platforma 

informatică DR36, urmând ca ulterior acestea să fie avizate de AFIR; 

➢ Achiziția serviciilor de asigurare pentru autoturismul GAL- Contract Omniasig Vienna Insurance Group 

S.A; 
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Activitățile desfășurate în trimestrul II 

Ianuarie – Aprilie 2025 

 

➢ Desfășurarea întâlnirilor de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție, pentru intervenția 

START-UP actitivități non-agricole, în toate UAT-urile din teritoriul acoperit de parteneriat cu scopul de 

a sprijini participanții în înțelegerea procesului de aplicare și a criteriilor de eligibilitate.  

➢ Consilierea a 12 persoane interesate de accesarea de fonduri, în vederea creșterii capacității de a dezvolta 

și implementa proiecte de succes, contribuind astfel la utilizarea eficientă a resurselor disponibile și la 

atingerea obiectivelor propuse;  

➢ Asigurarea vizibilității GAL prin amplasate de panouri publicitare în toate UAT-urile de pe teritoriul 

acoperit de parteneriatul Asociația GAL Cheile Sohodolului; 

➢ Realizarea postărilor săptămânale pe pagina de facebook “GAL Cheile Sohodolului”, pentru creșterea 

vizibilității GAL în rândul comunității; 

➢ Întocmirea rapoartelor aferente întâlnirilor de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție 

organizate în cele 11 UAT-uri; 

➢ Transmiterea la CDRJ /SLIN AM-PS a informațiilor și documentelor privind desfășurarea activității la 

nivelul GAL, în vederea completării Formularului 1;  

➢ Încărcarea documentelor justificative privind activitățile desfășurate la nivelul GAL pe platforma 

informatică DR36, urmând ca ulterior acestea să fie avizate de AFIR; 

➢ Participarea la Conferinta OMD organizată de ADR S-V Oltenia; 

➢ Instruirea angajaților prin înscrierea la un cursul „Expert in legislatia muncii”, pentru perfecționare și 

dobândire de noi cunștințe; 

➢ Participarea la Conferința FNGAL-Polovragi, unde au fost dezbătute aspecte care vizează implementarea 

SDL 2023-2027; 

➢ Organizarea și desfășurarea evenimentului – „Eu, bunica și mămica” în cadrul căruia participanții au 

descoperit secretele țesutului pregătind urzeala pentru războiul de țesut și au avut parte de un mic 

spectacol artistic susținut de Ansamblul Mugurașii de la Runcu; 

➢ Organizarea și desfășurarea evenimentului „Târg de Troc”, în cadrul căruia s-au desfășurat următoarele 

activități: schimburi de produse ( semințe, flori, răsaduri de legume, produse alimentare, produse 

tradiționale, obiecte decorative, jucării, etc), atelier de grădinărit, lansarea competiției „LEADER-ul 

Dovlecilor”, experimente și roboți- parteneriat cu Asociația BeTeen; 

➢ Întocmirea documentației pentru achiziții necesare activităților desfășurate.  
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Activitățile desfășurate în trimestrul III 

Aprilie – Iulie 2025 
 

➢ Planificarea și desfășurarea întâlnirilor de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție, pentru 

intervențiile START-UP actitivități non-agricole și dezvoltare microîntreprinderi, în toate UAT-urile din 

teritoriul acoperit de parteneriat cu scopul de a sprijini participanții în înțelegerea procesului de aplicare și 

a criteriilor de eligibilitate.  

➢ Consilierea a 12 persoane interesate de accesarea de fonduri, în vederea creșterii capacității de a dezvolta 

și implementa proiecte de succes, contribuind astfel la utilizarea eficientă a resurselor disponibile și la 

atingerea obiectivelor propuse;  

➢ Realizarea postărilor săptămânale pe pagina de facebook “GAL Cheile Sohodolului”, pentru creșterea 

vizibilității GAL în rândul comunității; 

➢ Întocmirea rapoartelor aferente întâlnirilor de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție 

  organizate în cele 11 UAT-uri; 

➢ Transmiterea la CDRJ /SLIN AM-PS a informațiilor și documentelor privind desfășurarea activității la 

nivelul GAL, în vederea completării Formularului 1;  

➢ Încărcarea documentelor justificative privind activitățile desfășurate la nivelul GAL pe platforma 

informatică DR36, urmând ca ulterior acestea să fie avizate de AFIR; 

➢ Participare la seminarul „Schimb de experiență și promovare de bune practici privind PNDR 2014-2020” 

– Herculane, unde au fost oferite clarificări detaliate privind măsurile de finanțare disponibile, condițiile 

de eligibilitate și prioritățile pentru perioada următoare.  

➢ Participarea la vernisajul expoziției de fotografie și prezentarea catalogului „Ținutul Momârlanilor – țara 

dintre Jiuri”, eveniment organizat de Asociația Ținutul Momârlanilor; 

➢ Publicarea Calendarului estimativ de lansare a sesiunilor de depunere proiecte; 

➢ Organizarea vizitei- „Exemple de bună practică în teritoriul GAL C.S”, fiind gazda echipelor GAL MVC 

și GAL Delta Dunării, obiectivul vizitei fiind schimbul de bune practici, cu scopul de a se inspira și de a 

contribui la dezvoltarea comunităților prin împărtășirea de cunoștințe și experiențe. Au fost făcute vizite 

la investiții realizate în comunitatea GAL și s-au prezentat o parte dintre obiectivele turistice din nordul 

județului Gorj, precum și specificul locului (tradiții, obiceiuri, meșteșuguri și gastronomia oltenească);  

➢ Participare la Festivalul Romania Autentica Hobița, în cadrul căruia au participat 130 de meșteri și artizani 

populari, artiști de renume, precum și iubitori de tradiție.  

➢ Participarea personalului GAL la programul de formare profesională pentru persoanele care 

deservesc Puncte Gastronomice Locale; 

➢ Participarea la Festivalul Național Prispa, organizat la Alba-Iulia cu scopul  de a promova județul Gorj. 

Au fost împărțite materiale de promovare turistică și culturală și au fost create legături pentru viitoare 

proiecte de cooperare; 

➢ Participarea la conferința LINC organizata în Austria, eveniment în cadrul căruia au avut loc schimburi 

de experință, s-au stabilit legături cu alte GAL-uri din Europa și au fost identificate oportunități de 

cooperare internațională. Pe parcursul deplasării au fost făcute vizite la investiții importante pentru 

comunitatea din Saint Anton. 

➢ Planificarea și desfășurarea întâlnirilor de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție, pentru 

intervențiile START-UP activități non-agricole, Crearea și modernizarea serviciilor de bază destinate 

populației, Intervenții patrimoniu cultural material și immaterial, Investiții în domeniile mediu și climă și 

Dezvoltare microîntreprinderi, în toate UAT-urile din teritoriul acoperit de parteneriat cu scopul de a 

sprijini participanții în înțelegerea procesului de aplicare și a criteriilor de eligibilitate.  

➢ Parteneriat cu Asociația ÎntreVecini - Comunitatea Infinitului, cu scopul de a oferi suport în 

organizarea evenimentului „Șah la infinit”.  

➢ Întocmirea documentației pentru achiziții necesare activităților desfășurate.  
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Activitățile desfășurate în trimestrul IV 

Iulie – Octombrie 2025 

 
➢ Elaborarea și publicarea Calendarului estimativ de lansare a sesiunilor de depunere proiecte; 

➢ Participarea la evenimentul de lansare a celor trei conturi ( Facebook, Instagram și TikTok) de social-

media “GORJ-Acasă la Brâncuși”, menite să promoveze potențialul turistic al județului; 

➢ Participarea la conferința organizată de FNGAL la Horezu, cu scopul de a dezbate aspecte legate de 

implementarea SDL 2023-2027; 

➢ Întocmirea documentației pentru achiziții necesare activităților desfășurate.  

➢ Elaborarea și publicarea spre consultare publică a ghidului solicitantului pentru Intervenția nr. 4 – 

START-UP - activități non-agricole;  

➢ Întocmirea documentației și obținerea avizării pentru deschiderea sesiunii de depunere proiecte pentru 

Intervenția nr. 4 - START-UP - activități non-agricole. Sesiunea a fost deschisă la data de 30.09.2025; 

➢ Consultări/informări telefonice a tuturor persoanelor interesate de accesarea fondurilor nerambursabile 

prin intermediul GAL și menținerea comunicării cu partenerii asociației și cu toate instituțiile cu care 

colaborăm; 

➢ Consilierea a 14 persoane interesate de accesarea de fonduri, în vederea creșterii capacității de a 

dezvolta și implementa proiecte de succes, contribuind astfel la utilizarea eficientă a resurselor 

disponibile și la atingerea obiectivelor propuse;  

➢ Organizarea și defășurarea a altor tipuri de întâlniri de animare în toate UAT-urile din teritoriul acoperit 

de parteneriat care au  scopul de a promova asociația și activitatea acesteia;  

➢ Participarea la evenimentul „Festivalul Toamnei- Tradiții și bucurii la Peștișani”, organizat de Bunicii 

Comunității Peștișani; 

➢ Organizarea și desfășurarea evenimentului „LEADER-ul Dovlecilor”. În cadrul acestuia s-au realizat 

următoarele activități: cursa dovlecilor pe apa, premierea celui mai mare și mai greu dovleac, a celui mai 

delicios desert cu dovleac și a celui mai inedit dovleac, ateliere DIY, precum și alte surprize; 

➢  Întocmirea draft-urilor de ghiduri și anexe pentru viitoarele intervenții pentru care se vor deschide 

sesiuni de depunere; 

➢ Organizarea întâlnirii ce vizează aspecte legate de FSE+ ( Servicii sociale în teritoriul GAL). În cadrul 

acesteia au fi invitați furnizori de servicii sociale, ONG-uri cu activitate în domeniul furnizării de 

servicii educaționale și instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate, cu 

scopul de a discuta despre integrarea socială a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune 

socială, inclusiv a persoanelor defavorizate și a copiilor, fiind prezentate detaliile intervenției;  

➢ Vizită oranizată în parteneriat cu colegii de la Gal Delta Dunării, pentru a identifica bune practici, 

reunind reprezentanți ai instituțiilor publice, ai ONG-urilor și persoane active în comunitățile lor, 

conturând un grup de lucru relevant, dedicat dezvoltării și consolidării serviciilor la nivel local. 

 

 IV. Provocări și puncte slabe 
 

Pe parcursul implementării, am identificat următoarele dificultăți: 

• Întârzierea lansării ghidului de implementare și a manualului de procedură. 

• Întârzieri în lansarea platformei informatice. 

• Nevoia de sprijin suplimentar pentru beneficiarii fără experiență 

• Neconcordanțe între termenele procedurale și implementarea realistă a SDL. 
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V. Transparență și comunicare 

Pentru o comunicare deschisă și transparentă, invităm toți membrii parteneriatului să consulte 

periodic pagina oficială www.galcheilesohodolului.ro pentru informații actualizate despre apelurile 

de selecție, rezultatele obținute și alte inițiative relevante. Echipa GAL asigură suport și oferă 

informații tuturor persoanelor interesate cu privire la stadiul implementării SDL. 

         VI. Concluzii și apel la implicare 

Putem afirma cu încredere că activitățile de animare și informare desfășurate în cadrul Intervenției DR 

36-F „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și 

animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate” au fost implementate până la 

această dată cu succes și în conformitate cu toate cerințele stabilite prin Contractul de Finanțare Subsecvent 

Nr. 1. 

 În procesul de implementare, am respectat cu rigurozitate toate prevederile programului și 

recomandările stabilite prin ghidurile și manualele de implementare, asigurând astfel o gestionare 

transparentă și corectă a proiectului. 

 Colaborarea strânsă cu membrii Acordului de Parteneriat a fost esențială pentru succesul acestui demers. 

Le mulțumim pentru implicarea activă și sprijinul constant acordat în organizarea întâlnirilor și în luarea 

deciziilor, contribuind semnificativ la derularea activităților într-un mod eficient și conform cu cerințele. Vă 

încurajăm să continuați să contribuiți la succesul inițiativelor propuse, prin formularea de idei noi, 

participarea la consultări și implicarea directă în activitățile derulate la nivelul GAL. 

De asemenea, mulțumim tuturor părților interesate, reprezentanților OJFIR Gorj, CRFIR Craiova și 

reprezentanților CDRJ Gorj pentru îndrumările și clarificările oferite pe parcursul întregului proces.  
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